
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1079 - 05 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



EXTRATOS

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ANDRÉA LOURENÇO COUTO, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 05 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5319/2022 
CONTRATO 107/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, e a empresa SABENAUTO COMERCIO DE VEICULOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de sete veículos zero quilômetro 

VALOR: R$ 611.310,00 (seiscentos e onze mil trezentos e dez reais) 

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022. 

VIGÊNCIA: 12 (doze). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei nº 8.666, e na Lei 8.245, de 1991, 
bem como demais legislações correlatas. 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 8449/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 43/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FAZENDA, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a E A ASSOCIAÇÃO 

NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA - NUPEC  

OBJETO: 1° Termo de Prorrogação da vigência do Contrato n° 43/2021, nos termos previstos em 
sua cláusula quinta. 

VALOR: O valor total manter-se-á o mesmo do contrato originário, previsto em fls. 731, cláusula 
quarta, a saber:   

“4.1. A remuneração do contratado dar-se-á exclusivamente por meio 
de honorários de êxito, fixados no percentual de 20% sobre o benefício 
econômico decorrente das medidas judiciais e/ou administrativas 
patrocinadas pelo Contratado, ou seja, onde a atuação do Contratado 
importe em incremento apurado e concreto nos repasses de royalties 
realizados em favor do Município, e incidindo exclusivamente sobre o 
incremento obtido.” 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem 
como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

 

 

Guapimirim, 22 de dezembro de 2022. 

UELINGTON DE OLIVEIRA QUIRINO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JANAÍNA SANTANA ALVES DA SILVA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 05 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1079 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 011 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JORGE ALFREDO RIBEIRO MELLO, do cargo comissionado de Correge-
dor Geral, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Municipal de Segurança, Ordem 
Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 05 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 05 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1079 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-01-05T22:24:59-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




